qui même pendant son consulat plaidait encore des causes privées, au milieu d'une vie toute de gloire, d'agitations, et de périls, dans ce mouvement d'inquiétudes et d'affaires attesté par cette foule de lettres si admirables et si rapidement écrites, étudiait encore tout ce que dans son siècle il était possible de savoir. Il avait cultivé la poésie: il avait approfondi et transporté chez les Romains toutes les philosophies de la Grèce; il cherchait à recueillir les notions encore imparfaites des sciences physiques. Nous voyons même par une de ses lettres qu'il s'occupait de faire un traité technique de géographie, à peu près comme Voltaire compilait laborieusement un abrégé chronologique de l'histoire d'Allemagne. Ces deux génies ont eu en effet ce caractère distinctif de mêler aux plus brillans trésors de l'imagination et de goût, l'ardeur de toutes les connoissances, et cette activité intellectuelle qui ne s'arrête, ni ne se lasse jamais.

"Sans doute il y avait entre eux de grands dissemblances, surtout dans cette vocation prédominante qui entraînait l'un vers l'éloquence et l'autre vers la poésie; sans doute aussi la diversité des temps et des situations mettait plus de différence encore entre l'auteur Français de dix huitième siècle, et le Consul de la république Romaine: mais cette ardeur de tout savoir, ce mouvement de la pensée qui s'appliquait également à tout, forme un trait éminent qui les rapproche; et peut-être le sentiment confus de cette vérité agissait il sur Voltaire dans l'admiration si vivement sentie, si sérieuse, que cet esprit contemplateur de tant de renommées antiques exprima toujours pour le génie de Cicéron."—P. LXII.

nostros in necessariis non in expetendis rebus muneris fungendi gratiâ subeundos, non præmiorum aut gloriæ causâ adpetendos putet: qui denique ut Africanum avum meum scribit Cato solitum esse dicere, possit idem de se prædicare, nunquam se plus agere, quàm nihil cum ageret; nunquam minus solum esse, quàm cum solus esset.

“Quis enim putare vere potest plus egisse Dionysium tum cum omnia moliendo eripuerit civibus suis libertatem, quàm ejus civem Archimedes, cum istam ipsam Sphæram, nihil cum agere videretur, effecerit? Quis autem non magis solos esse qui in foro turbâque quicum conloqui libeat non habeant, quam qui nullo arbitro vel secum ipsi loquantur, vel quasi doctissimorum hominum in concilio adsint cum eorum inventis scriptisque se oblectent? Quis vero divitiorem quemquam putet, quàm eum cui nihil desit, quod quidem natura desideret? aut potentiorum quàm illum, qui omnia quæ expetat, consequatur? aut beatiorem quàm qui sit omni perturbatione animi liberatus?”